
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.323  53Terça-feira, 14 DE MARÇO DE 2023

MF sob o nº 00.368.105/0001-06, e o Sr. JOÃO FLÁVIO DA SILVA SANTOS, 
pessoa física, inscrita no CPF/MF sob o nº 743.707.312-91. DO OBJETO: 
Contratação da prestação de serviço técnico profissional especializado, 
para atender ao “CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAIS CIVIS – Candidatos 
Excedentes - Categorias: Escrivão, Investigador e Papiloscopista de Polícia 
Civil”, 2ª etapa do Concurso Público C-207/2020-SEPLAD/PCPA, aprovado 
pela Resolução nº 441/2022-CONSUP de 22.11.2022, como DOCENTE da 
disciplina “Telecomunicações Aplicada à Segurança Pública”, com carga ho-
rária de 10 horas-aulas, no valor unitário de R$ 60,00, totalizando o valor 
de R$ 600,00 e MONITOR da disciplina “Armamento, Munição e Tiro Defen-
sivo”, com carga horária de 70 horas-aulas, no valor unitário de R$ 50,00, 
totalizando o valor de R$ 3.500,00. Que perfazem o valor total de R$ 
4.100,00. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBI-
LIDADE DE LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 25, 
caput da Lei nº 8.666/93 e suas alterações, considerando o valor para con-
tratação. VALOR ESTIMADO: R$ 4.100,00. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 
Funcional Programática: Unidade Orçamentária: Polícia Civil do Estado do 
Pará. Função Programática: 40101.06.128.1502.8833. Elemento de Des-
pesa: 339036 / 339047. Fonte de Recursos: 01500000001. ORDENADOR 
RESPONSÁVEL: ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO, Chefe de 
Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará. FORO: Be-
lém – Estado do Pará. DATA: 06/03/2023. 
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral 

Protocolo: 914018

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará. Resolve ratificar o Ter-
mo de Inexigibilidade de Licitação nº 107/2023 para contratação de JADIR 
ATAIDE DOS SANTOS. Valor: R$ 1.750,00 (Um mil setecentos e cinquenta 
reais). Belém/PA, 06 de março de 2023.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral 

Protocolo: 914301
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará. Resolve ratificar o 
Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 104/2023 para contratação de 
JOÃO FLÁVIO DA SILVA SANTOS. Valor: R$ 4.100,00. Belém/PA, 06 de 
Março de 2023.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral 

Protocolo: 914019

.

.

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 70 DE 08/02/2023-DAF
LAUDO MÉDICO N° 100560/2023
SERVIDOR: ERICK NELSON COSTA FEIO
CARGO: Aux.Técnico de Perícias, MATRÍCULA: 57197407/2
PERÍODO:27.01.2023 a 23.02.2023
PORTARIA Nº 72 DE 13/03/2023-DAF
LAUDO MÉDICO N° 100554 /2023
SERVIDOR: JÂNIO ROBERTO ARNAUD FERREIRA
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA: 5901281/1
PERÍODO:11.10.2022 a 09.12.2022
PORTARIA Nº 73 DE 13/03/2023-DAF
LAUDO MÉDICO N° 100545 /2023
SERVIDOR:CELSO OLIVEIRA MACHADO
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA: 54188035/1
PERÍODO:01.02.2023 a 28.02.2023
Prorrogação de Licença Saúde
PORTARIA Nº 74 DE 13/03/2023-DAF
LAUDO MÉDICO N°100556/2023
SERVIDOR: LUIS DE ASSIS ABRAÇADO AMARAL
CARGO:Perito Criminal,MATRÍCULA:5129893/1
PERÍODO: 01.02.2023 a 02.03.2023.

Protocolo: 914168

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 075/23-GAB/DG/PCEPA DE 10 DE MARÇO DE 2023 
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei nº 6.282 de 19.01.00 e 
o Processo n°2023/218367.

R E S O L V E: 
Designar o servidor KURT ALEXANDRE MATOS DE ANDRADE, Assistente 
Administrativo, matrícula n°54192567/2, para responder pela Chefia do 
Núcleo de Patrimônio, GEP-DAS-011.2, no período de 01.03.2023 a 
30.03.2023, em virtude de férias do titular do cargo. (Gerson Ameida da 
Silva, MF:57200316/1). 
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 10 de Março de 2023.
Celso da Silva Mascarenhas
Diretor-Geral

Protocolo: 914074

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 010/2023 – PCEPA
OBJETO: O objeto do presente contrato consiste na aquisição de equipa-
mentos tecnológico – Midia de Armazenamento 480GB, para atender as 
necessidades desta Polícia Cientifica do Pará.
DATA DA ASSINATURA: 13/03/2023.
VALOR: R$ 32.390,00 (Trinta e dois mil, trezentos e noventa reais).
VIGÊNCIA: 13/03/2023 a 12/03/2024.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 007/2023 - PCEPA.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 858338; NATUREZA DA DESPESA: 
339030; PI: 4120008338C; FONTE: 01 500 0000 01; DETALHAMENTO: 
000000; AÇÃO: 232085.
CONTRATADO: A empresa K BECHARA FARIAS DA SILVA LTDA, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 34.971.343/0001-15, situada na Trav. Barão do Triunfo, 
nº 3540, Ed. Infinity Corporate, Sala 1212, Marco - Belém/P, CEP: 66.095-055.
ORDENADOR DE DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 914177

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PAE nº 2022/464387 / Pregão Eletrônico nº 008/2023 – PCEPA
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais e considerando os fatos corroborados nos autos 
(PAE nº 2022/464387), bem como as disposições do Edital do Pregão Ele-
trônico nº 008/2023 – PCEPA, que tem como objeto a Aquisição de Ma-
terial Permanente (bebedouros elétricos e micro-ondas), a fim de atender 
as necessidades desta sede Polícia Científica do Pará (PCEPA), núcleos e 
regionais, RESOLVE:
I – HOMOLOGAR a adjudicação da Pregoeira Oficial, o referido objeto do 
Pregão Eletrônico, por “Menor Preço por item”, no qual foram consagradas 
as seguintes vencedoras:

EMPRESAS/ CNPJ ITENS VALOR TOTAL
2 L COMERCIAL LTDA

(CNPJ nº 37.350.835/0001-81) 01 R$ 20.599,80 (vinte mil, quinhentos e no-
venta e nove reais e oitenta centavos)

L A PAZINATO COMÉRCIO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS LTDA
(CNPJ nº 40.965.390/0001-59) 02 R$ 7.204,90 (sete mil duzentos e quatro 

reais e noventa centavos)

II – Determinar à Comissão Permanente de Licitação a adoção dos pro-
cedimentos necessários para a elaboração do instrumento contratual nos 
termos do edital desta licitação;
III – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a indicação para a 
designação de fiscal de contrato;
IV – Os autos do presente processo estão à disposição de todos que in-
teressarem para vistas junto à Comissão Permanente de Licitação desta 
Polícia Científica do Pará.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, PA, 13 de março de 2023.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral da Polícia Científica do Pará

Protocolo: 914146

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

PAE nº 2022/464387 / Pregão Eletrônico nº 008/2023 – PCEPA
A Pregoeira Oficial designada pela PORTARIA Nº 143/2022 de 19/05/2022 
– GAB/DG/PCP, no uso das atribuições que lhe são conferidas (art. 3º, IV, 
da Lei 10.520/2002), e após a constatação do cumprimento das exigências 
legais relativas ao Pregão Eletrônico nº 008/2023 – PCEPA, que tem como 
objeto a Aquisição de Material Permanente (bebedouros elétricos e micro
-ondas), a fim de atender as necessidades desta sede Polícia Científica do 
Pará (PCEPA), núcleos e regionais, RESOLVE:
I - ADJUDICAR os itens deste certame para as seguintes empresas:

EMPRESAS/ CNPJ ITENS VALOR TOTAL
2 L COMERCIAL LTDA

(CNPJ nº 37.350.835/0001-81) 01 R$ 20.599,80 (vinte mil, quinhentos e noventa e 
nove reais e oitenta centavos)

L A PAZINATO COMÉRCIO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS LTDA
(CNPJ nº 40.965.390/0001-59) 02 R$ 7.204,90 (sete mil duzentos e quatro reais e 

noventa centavos)

LIDIANE NASCIMENTO GOMES
Pregoeira Oficial

Protocolo: 914141


